
 

 
Determina n. 44 
CUP: D29J21008300006 
CIG:  Z203659E18 
  

Agli atti  
Al sito web 

All’albo 
 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante O.D.A. su M.e.P.A., ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016, per l’acquisto di n. 1 targa pubblicitaria e n. 1 confezione di etichette 
inventario nell’ambito del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 
e wireless, nelle scuole. 
 
CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: 13.1.1A-FSERPON-PI-2021- 261 
CUP: D29J21008300006 
CIG: Z6C3658675 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la   semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO   del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro     
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 





 

VISTO il Regolamento d’Istituto delibera n. 2 del 05/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO    il Programma Annuale 2022 approvato dal Commissario Straordinario f.f. del Consiglio d’Istituto con         

delibera n. 8 del 28/01/2022; 

VISTA     la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   

VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO   in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]»; 

VISTO    in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: […] b) per affidamenti di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per 
le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, 
per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base 
di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e 
il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente.  
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 
[…]»; 

VISTE   le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici»; 

VISTO    l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO    l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il 
quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo 
conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO   l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 



 

VISTA   la legge n.120 del 11 settembre 2020 e ss.mm. ed integrazioni, «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) recanti Procedure per l’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti   
pubblici sotto soglia; 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE    le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO   che il dott. Claudio MENZIO, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI      altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste            
dalla succitata norma; 

VISTA   la nota ministeriale Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, riferita all’avviso sopra specificato, 
con la quale l’Autorità di Gestione del PON ha comunicato a codesta Istituzione Scolastica 
l’autorizzazione all’avvio del progetto; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 14 Ottobre 2021 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – 
competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1. 
Avviso pubblico prot. N. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. 40055 del 14.10.2021 di approvazione degli interventi a valere 
sull’avviso in oggetto; 

VISTO   il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 10073 del 03/12/2021 relativo al progetto in oggetto; 

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per     

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione, secondo le indicazioni 
dettate dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) 1828/2006 e la necessità di provvedere alla pubblicità del 
progetto sia mediante la realizzazione e l’installazione di targhe esterne, riportanti i loghi ufficiali 
PON e l’intestazione dell’Istituzione scolastica, sia mediante delle apposite etichette da applicare sui 
beni acquistati che saranno inventariati; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di n. 1 targa pubblicitaria in plexiglass della misura di 30x40 
cm da collocare nella sede centrale del CPIA5 TORINO per un importo stimato di € 71,79 IVA inclusa, 
più n. 1 confezione contenente n. 80 pezzi di etichette inventario adesive per un importo stimato di 



 

€ 30,26 IVA inclusa, senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 
correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’art. 
45 c. 2 lett. a) d.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 
da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro”; 

COMNSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare la Ditta MORE MARKETING 

SRL– VIALE DELLE ORTENSIE 21 - 20065 – INZAGO (MI) – Partita IVA: 08342310961 – che 
espone una fornitura con le caratteristiche di interesse della scuola ad un costo congruo con quello 
medio di mercato; 

CONSIDERATO che è prevista un’espressa clausola risolutiva con applicazione di apposite penali in caso di 
esito negativo dei controlli; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di                   
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, la ditta affidataria 
dovrà effettuare una dichiarazione inerente al conto dedicato su  cui poter disporre del bonifico di 
pagamento elencando le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso 
con l’impegno di comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla richiesta del seguente Codice Identificativo di Gara Codice CIG: 
Z203659E18 

 
DETERMINA 

 

• di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi del art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16, mediante ordine diretto 

di acquisto su ME.P.A. alla Ditta MORE MARKETING SRL– VIALE DELLE ORTENSIE 21 - 20065 – INZAGO 

(MI) – Partita IVA: 08342310961, la fornitura di: 
 -  n. 1 targa in plexiglass della misura di 30x40 cm, prezzo senza IVA pari ad €. 58,85 da destinare alla sede 
centrale del CPIA5 Torino sita in Rivoli;  
 - n. 1 conf. da 80 pz. di etichette da inventario adesive, prezzo senza IVA pari ad €. 24,80. 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della predetta fornitura è determinato 
in €. 83,65 (ottantatre/65) più Iva, tenendo conto dei ridotti tempi di consegna del materiale e 
dell’economicità dell’offerta; 

• di autorizzare la spesa complessiva €. 102,05 (centodue/05) IVA inclusa, da imputare all’aggregato di spesa 
A03/8 “CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI – Avviso prot. n. 
20480 del 20/07/2021” dell’esercizio finanziario 2022; 

• di nominare il dott. Claudio MENZIO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
 D.Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della   
normativa sulla trasparenza. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Claudio MENZIO 

documento firmato digitalmente   


		2022-05-10T18:20:45+0200
	MENZIO CLAUDIO




